
 

 
 

ДУМА  

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

от 30 января 2024 года                                                                                    № 153 

г. Тверь 

 

Об установлении нормы предоставления площади жилого помещения 

по договорам социального найма и учетной нормы площади  

жилого помещения 

 

В соответствии со ст. 50 Жилищного кодекса Российской Федерации в 

целях реализации полномочий органов местного самоуправления, 

предусмотренных Жилищным кодексом Российской Федерации, с учетом 

достигнутого на территории Калининского муниципального округа Тверской 

области уровня обеспеченности жилыми помещениями, Дума Калининского 

муниципального округа Тверской области решила: 

1. Установить норму предоставления площади жилого помещения по 

договорам социального найма: 

- 14 кв. м общей площади жилого помещения на одного члена семьи, 

состоящей из двух человек и более; 

- 25 кв. м общей площади жилого помещения на одиноко проживающих 

граждан. 

1.1. Превышение нормы предоставления площади жилого помещения 

допускается в случаях, предусмотренных Жилищным кодексом Российской 

Федерации. В иных случаях при реализации муниципальных программ с 

учетом конструктивных особенностей жилого помещения допускается 

превышение указанной нормы на всю семью не более чем на половину нормы 

предоставления площади жилого помещения, полагающейся на одного 

человека, являющегося членом семьи. 

2. Установить учетную норму площади жилого помещения в размере 12 кв. 

м общей площади жилого помещения на одного человека. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования в общественно-политической газете «Ленинское знамя». 

4. Опубликовать настоящее решение в общественно-политической газете 

«Ленинское знамя» и разместить на официальном сайте муниципального 

образования Калининский муниципальный округ Тверской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

https://docs.cntd.ru/document/901919946
https://docs.cntd.ru/document/901919946


5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

Постоянный комитет по социальной политике (Щербакова Л.Б.). 

 

 

Глава Калининского муниципального 

округа Тверской области                                                                   С.А. Румянцев 

 

 

Председатель Думы Калининского 

муниципального округа Тверской области                                    Г.К. Четверкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


